
Cortes de investimen-
tos públicos e re-
ajustes fiscais mar-

caram o trabalho da Co-
missão de Finanças em
2015. Dos 344 projetos de
lei recebidos, 207 foram
aprovados. Entre eles, o
Plano Plurianual, que esti-
ma o valor a ser gasto pelo

Governo de Pernambuco
até 2019, e a Lei Orçamen-
tária Anual (LOA) para
2016, com previsão de re-
ceitas e despesas da ordem
de R$ 32 bilhões, 3%
menor que em 2015.

A Comissão de Finanças
também recebeu o secre-
tário da Fazenda estadual,

Márcio Stefanni, para
prestação de contas do
Governo. Nos meses de
abril, junho, setembro e
outubro, Stefanni expôs
aos parlamentares o Rela-
tório de Gestão Fiscal do
Estado. No balanço do se-
gundo semestre, o Poder
Executivo também apre-

sentou ao colegiado um
pacote de medidas para
enfrentamento da crise
econômica.

Ao todo, em 2015, a Co-
missão de Finanças realizou
20 reuniões ordinárias,
cinco extraordinárias e uma
audiência pública. Também
foi feita uma parceria com a

Escola do Legislativo na
execução do curso sobre
leis orçamentárias. O pre-
sidente do colegiado, depu-
tado Clodoaldo Magalhães
(PSB), falou sobre as ex-
pectativas de trabalho para
2016, período em que o
cenário de crise ainda não
foi descartado. “Iniciamos o

ano com o desafio de ana-
lisar, com prudência, o
impacto financeiro das pro-
posições dos parlamentares
e dos projetos encami-
nhados pelos demais ór-
gãos. Estamos diante de um
contexto de imprevisibi-
lidade econômica e po-
lítica.” 

Ao longo de 2015, a
Comissão de Ciência e
Tecnologia aprovou sete
projetos de lei. Outros 17
seguem em análise pelo
colegiado.

No período, uma au-
diência pública foi rea-
lizada para discutir a
melhoria do serviço de
telefonia móvel em Per-
nambuco, bem como a
implantação de internet

3G nos municípios do In-
terior.

Duas reuniões extra-
ordinárias foram reali-
zadas. Destaque para a que
homenageou três notáveis
cientistas que contribuí-
ram para o desenvolvi-
mento da ciência no Esta-
do. Eles receberam home-
nagens póstumas. 

Um deles foi o médico
patologista Adonis Reis

Lira de Carvalho, que de-
dicou mais de 60 anos à
vida acadêmica como pro-
fessor da UFPE. Outro foi
o também médico re-
cifense Frederico Simões,
autoridade nacional na
área de saúde pública. O
terceiro homenageado foi
o português Ruy Luis Go-
mes, um dos fundadores
do Instituto de Física e
Matemática da UFPE. 

Diário Oficial
Estado de Pernambuco

Poder Legislativo Recife, quinta-feira, 28 de janeiro de 2016Ano XCIII • N0 15

CERTIFICADO DIGITALMENTE

Balanço

Projetos  do  Executivo  ganham  destaque
na  Comissão  de  Finanças  em  2015

CCoommiissssããoo  ddee  CCiiêênncciiaa  ee  TTeeccnnoollooggiiaa
aapprreesseennttaa  rreellaattóórriioo  ddee  aattiivviiddaaddeess

Entre os 207 projetos aprovados pelo colegiado, constaram o Plano Plurianual e a LOA
FOTO: ROBERTO SOARES/ARQUIVO ALEPE

EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - Grupo parlamentar ainda recebeu, em quatro ocasiões, o secretário da Fazenda, Márcio Stefanni, para prestação de contas do Estado

FOTO: ROBERTO SOARES/ARQUIVO ALEPE

TELEFONIA MÓVEL - Assunto foi tema de audiência pública do colegiado

27/01/2016
19:19:40

94876791301660

COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO
CNPJ: 10921252000107

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que instituiu a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil por:
Certificado ICP-Brasil - AC SERASA RFB v2: COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO N° de Série do Certificado: 824268227302517995
Hora Legal Brasileira: 27/01/2016 19:19 Autoridade de Carimbo do Tempo (ACT): Comprova.com
O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe oferece o art. 62 da Constituição, adota a seguinte Medida Provisória, com força de lei:
Art 1º - Fica instituída a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil, para garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica,
das aplicações de suporte e das aplicações habilitadas que utilizem certificados digitais, bem como a realização de transações eletrônicas seguras.



2 – Ano XCIII • 15 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Recife, 28 de janeiro de 2016

ATO Nº 639/2016
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO no exercício de suas atribuições regimentais e
constitucionais, considerando o Parecer nº 09/15, da Mesa Diretora, em reunião do dia 04 de novembro de 2015, e republicado no Diário
Oficial do Poder Legislativo no dia 18 de dezembro de 2015, e ainda, nos termos do inciso II, do art. 8º da Lei nº 12.777, de 23 de março
de 2005, com as alterações promovidas pela Lei nº 12.851, de 04 de julho de 2005; do art. 4.º da Lei nº 12.961, de 20 de dezembro de
2005; da Lei nº 13.854, de 20 de agosto de 2009; da Lei nº 14.021, de 26 de março de 2010; da Lei nº 14.659, de 09 de maio de 2012;
da Lei nº 15.160, de 27 de novembro de 2013, e da Lei nº 6.123/68, em consonância com a Resolução nº 834, de 21 de setembro de
2007,
RESOLVE: progredir por merecimento, do estágio salarial NI07 para o nível de remuneração NI08, o servidor SEBASTIÃO IGNÁCIO
DE OLIVEIRA JUNÍOR, matrícula nº 485, do Quadro de Pessoal Permanente deste Poder Legislativo, com efeitos financeiros retroativos
ao dia 1° de julho de 2015, relativo ao período de apuração de Julho/2014 a Junho/2015. 

Sala Torres Galvão, 27 de janeiro de 2016.

DEPUTADO GUILHERME UCHOA
PRESIDENTE

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA, REALIZADA EM 17 DE NOVEMBRO
DE 2015.

Às dez horas do dia dezessete do mês de novembro do ano de dois mil e quinze, no Plenarinho III, localizado no segundo andar do Anexo I
desta Assembleia Legislativa – Edifício Senador Nilo Coelho, sob a Presidência da Deputada Raquel Lyra, reuniram-se os Deputados Angelo
Ferreira, e Teresa Leitão, membros titulares, e os Deputados Aluísio Lessa, Antônio Moraes, Waldemar Borges, Zé Maurício e Socorro
Pimentel, membros suplentes. Iniciada a reunião, passou-se à distribuição dos projetos: Projeto de Lei Ordinária nº 534/2015, de autoria do
Deputado Augusto César (Ementa: Determina a adoção de medidas de segurança no entorno de áreas de transporte ferroviário e dá outras
providências.), distribuído à Deputada Socorro Pimentel; Projeto de Lei Ordinária nº 535/2015, de autoria do Deputado Everaldo Cabral
(Ementa: Determina a inclusão de dados na cédula do Registro Geral de Identificação e dá outras providências..), distribuído ao Deputado
Waldemar Borges; Projeto de Lei Ordinária nº 536/2015, de autoria do Deputado Beto Accioly (Ementa: Dispõe sobre a obrigatoriedade de
afixação de cartaz em estabelecimentos de saúde que menciona, e dá outras providências..), distribuído à Deputada Teresa Leitão; Projeto
de Lei Ordinária nº 537/2015, de autoria do Deputado Beto Accioly (Ementa: Determina que as maternidades públicas e privadas no Estado
de Pernambuco garantam o treinamento para socorro em caso de engasgamento e prevenção de morte súbita, destinados aos pais ou
responsáveis por recém-nascidos e dá outras providências..), distribuído ao Deputado Antônio Moraes; Projeto de Lei Ordinária nº 538/2015,
de autoria do Deputado Henrique Queiroz (Ementa: Institui, no Calendário de Eventos do Estado de Pernambuco, a Semana Estadual de
Prevenção e Combate à Meningite e dá outras providências.), distribuído à Deputada Socorro Pimentel; Projeto de Lei Ordinária nº 539/2015,
de autoria do Deputado Henrique Queiroz (Ementa: Dispõe sobre a implantação do Programa de Prevenção e Combate ao Câncer
Infantojuvenil e dá outras providências.), distribuído ao Deputado Waldemar Borges; Projeto de Lei Ordinária nº 540/2015, de autoria do
Deputado Joel Harpa (Ementa: Dispõe sobre a redução em 50% na carga horária de agentes de segurança pública que tenham filhos com
necessidades especiais e dá outras providencias.), distribuído à Deputada Teresa Leitão; Projeto de Lei Ordinária nº 541/2015, de autoria do
Governador do Estado (Ementa: Autoriza a concessão de auxílio-moradia emergencial, no âmbito do Estado de Pernambuco, para famílias
do Município de Arcoverde que se encontrem nas situações que indica, e determina providências correlatas.), em regime de urgência,
distribuído à Deputada Socorro Pimentel; Projeto de Lei Ordinária nº 542/2015, de autoria do Governador do Estado (Ementa: Modifica a Lei
nº 13.294, de 20 de setembro de 2007, que cria o Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos
Profissionais da Educação - FUNDEB, e o Conselho Estadual de Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB, e dá outras providências.),
em regime de urgência, distribuído ao Deputado Antonio Moraes; Projeto de Lei Ordinária nº 543/2015, de autoria do Governador do Estado
(Ementa: Autoriza o Estado de Pernambuco a ceder o direito de uso do bem imóvel que indica.), distribuído à Deputada Teresa Leitão; Projeto
de Lei Ordinária nº 544/2015, de autoria da Mesa Diretora (Ementa: Modifica a Lei nº 15.161, de 27 de novembro de 2013, que altera a
Estrutura Organizacional e Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco), distribuído ao Deputado Antonio Moraes;
Projeto de Lei Ordinária nº 545/2015, de autoria do Deputado Odacy Amorim (Ementa: Dispõe sobre a obrigatoriedade de fornecimento, por
hospitais, clínicas e congêneres, de mini prontuários no momento da alta/liberação do paciente, contendo a relação de materiais, medicamento
e quais serviços foram usados no atendimento.);distribuído ao Deputado Waldemar Borges; Projeto de Lei Ordinária nº 546/2015, de autoria
do Deputado José Humberto Cavalcanti (Ementa: Confere ao Município de Buenos Aires o Título de “Cidade das Cores”..), distribuído ao
Deputado Zé Maurício; Projeto de Lei Ordinária nº 547/2015, de autoria do Deputado José Humberto Cavalcanti (Ementa: Confere ao
Município de Rio Formoso o Título de “Terra da Batalha do Reduto”..), distribuído ao Deputado Zé Maurício; Projeto de Lei Ordinária nº
548/2015, de autoria do Deputado José Humberto Cavalcanti (Ementa: Confere ao Município de Tracunhaém o Título de “Capital do
Artesanato em Cerâmica”..),distribuído ao Deputado Zé Maurício; Projeto de Lei Ordinária nº 549/2015, de autoria do Deputado José
Humberto Cavalcanti (Ementa: Confere ao Município de Surubim o Título de “Capital da Vaquejada”.), distribuído ao Deputado Zé Maurício;
Projeto de Lei Ordinária nº 550/2015, de autoria do Deputado José Humberto Cavalcanti (Ementa: Confere ao Município de São José da Coroa
Grande o Título de “Terra das Piscinas Naturais”..), distribuído ao Deputado Zé Maurício; Projeto de Lei Ordinária nº 551/2015, de autoria do
Deputado José Humberto Cavalcanti (Ementa: Confere ao Município de Salgadinho o Título de “Terra das Piscinas de Águas Termais”.),
distribuído ao Deputado Zé Maurício. Posteriormente, passou-se à discussão: Projeto de Lei Ordinária nº 107/2015, de autoria do Deputado
Vinícius Labanca (Ementa: Dispõe sobre a obrigatoriedade de fornecimento de protetor solar para todos os funcionários, de empresas públicas
ou privadas, que trabalhem expostos à radiação solar, no Estado de Pernambuco e dá outras providências.), tendo como relator o Deputado
Antônio Moraes, foi rejeitado à unanimidade dos Deputados; Projeto de Lei Ordinária nº 156/2015, de autoria do Deputado Professor Lupércio
(Ementa: Obriga as fábricas e a todas as montadoras e revendedoras de motos, motocicletas, motonetas, ciclomotores cinquentinhas e
bicicleta elétrica, a produzirem estes veículos, dotados de acessório tipo antena Corta-pipas no Estado de Pernambuco..), tendo como relator
o Deputado Antônio Moraes, foi rejeitado à unanimidade dos Deputados; Projeto de Lei Ordinária nº 188/2015, de autoria do Deputado Bispo
Ossésio Silva (Ementa: Dispõe sobre o mecanismo de inibição da violência contra mulher no Estado de Pernambuco, através de multa contra
o agressor, em caso de utilização de serviços públicos..), tendo como relatora a Deputada Teresa Leitão, foi rejeitado à unanimidade dos
Deputados; Projeto de Lei Ordinária nº 312/2015, de autoria do Deputado Eduíno Brito (Ementa: Institui o “BANCO DE MEDICAMENTOS” do
Estado de Pernambuco e dá outras providências..), tendo como relator o Deputado Ricardo Costa, foi retirado de pauta; Projeto de Lei

Ordinária nº 408/2015, de autoria do Deputado Joel da Harpa (Ementa: Dispõe sobre a assistência psicológica, assistência social e curso de
reciclagem para os ocupantes do quadro de segurança pública e da outras providências..), tendo como relator o Deputado Romário Dias, na
ausência foi distribuído ao Deputado Zé Maurício que o rejeitou à unanimidade dos Deputados; Projeto de Lei Ordinária nº 447/2015, de
autoria do Deputado Joel da Harpa (Ementa: Autoriza a renovação pelo Estado de Pernambuco a cessão de uso de imóvel de sua titularidade),
tendo como relator o Deputado Tony Gel, na ausência foi distribuído ao Deputado Waldemar Borges que o rejeitou à unanimidade dos
Deputados; Projeto de Lei Ordinária nº 481/2015, de autoria do Deputado Lula Cabral (Ementa: Altera a Lei nº 12.648, de 25 de agosto de
2004, que dispõe sobre a criação do sistema Estadual de Informações sobre a Violência contra a Criança e o Adolescente e o
encaminhamento destas informações pelos Conselhos Tutelares..), tendo como relator o Deputado Aluísio Lessa, foi aprovado à unanimidade
dos Deputados; Projeto de Lei Ordinária nº 505/2015, de autoria do Deputado Bispo Ossésio Silva (Ementa: Dispõe sobre a obrigatoriedade
da reserva de mesas e cadeiras para idosos e gestantes nas praças de alimentação dos shoppings centers, no Estado de Pernambuco e dá
outras providências..), tendo como relator o Deputado Antônio Moraes, foi retirado de pauta; Projeto de Lei Ordinária nº 512/2015, de autoria
do Deputado Clodoaldo Magalhães (Ementa: Dispõe sobre a divulgação do serviço de disque-denúncia de violência, abuso e exploração
sexual contra a mulher, no âmbito do Estado de Pernambuco, na forma que especifica..), tendo como o relator o Deputado Rodrigo Novaes,
na ausência foi distribuído ao Deputado Waldemar Borges, que o aprovou à unanimidade dos Deputados; Emenda Modificativa nº 01/2015,
de autoria da Deputada Simone Santana (Ementa: Altera a redação da Ementa e dos Arts. 1º e 2º do Projeto de Lei Ordinária nº 512/2015,
de autoria do Dep. Clodoaldo Magalhaes), tendo como relator o Deputado Rodrigo Novaes, na ausência foi distribuído ao Deputado Waldemar
Borges, que o aprovou à unanimidade dos Deputados; Projeto de Lei Ordinária nº 522/2015, de autoria do Deputado Rodrigo Novaes (Ementa:
Institui o Dia Estadual de Prevenção e Enfrentamento às Drogas nas Unidades Prisionais.), tendo como relator o Deputado Silvio Costa Filho,
na ausência foi distribuído ao Deputado Antonio Moraes, que o aprovou à unanimidade dos Deputados; Projeto de Lei Ordinária nº 523/2015,
de autoria do Deputado Henrique Queiroz (Ementa: Institui, a manifestação cultural Banho de Cheiro do Município de Chã de Alegria, no
Calendário de Eventos do Estado de Pernambuco.), tendo como relator o Deputado Aluísio Lessa, na ausência foi distribuído ao Deputado
Antonio Moraes, que o aprovou à unanimidade dos Deputados; Projeto de Lei Ordinária nº 528/2015, de autoria do Deputado Miguel Coelho
(Ementa: Institui, no Calendário de Eventos do Estado de Pernambuco, o Dia Estadual do Técnico Agrícola, e dá outras providências..), tendo
como relator o Deputado Antônio Moraes, foi aprovado à unanimidade dos Deputados; Projeto de Lei Ordinária nº 531/2015, de autoria do
Deputado Henrique Queiroz (Ementa: Institui, no Calendário de Eventos do Estado de Pernambuco, a celebração Viva Gonzagão, evento de
cunho cultural e histórico do Município de Exu, alusiva ao nascimento do Pernambucano do século, Luiz Gonzaga..), tendo como relator o
Deputado Romário Dias, na ausência foi distribuído ao Deputado Antonio Moraes, que o aprovou à unanimidade dos Deputados. Em
extrapauta, foram distribuídos os seguintes projetos: Projeto de Lei Complementar nº 560/2015, de autoria do Poder Judiciário (Ementa: Altera
a Lei Complementar n. 100, de 21 de novembro de 2007, que dispõe sobre o Código de Organização Judiciária do Estado de Pernambuco,
a Lei Ordinária n. 13.332, de 7 de novembro de 2007 e dá outras providências), distribuído à Deputada Teresa Leitão; Projeto de Lei Ordinária
nº 552/2015, de autoria do Governador do Estado (Ementa: Institui o Fundo Penitenciário do Estado de Pernambuco - FUNPEPE, na
Secretaria de Justiça e Direitos Humanos), distribuído ao Deputado Antonio Moraes; Projeto de Lei Ordinária nº 553/2015, de autoria do
Governador do Estado (Ementa: Modifica a Lei nº 11.443, de 1º de julho de 1997, que institui que institui o Sistema Estadual de Esportes e
Lazer no Estado de Pernambuco.), distribuído ao Deputado Waldemar Borges; Projeto de Lei Ordinária nº 554/2015, de autoria do Governador
do Estado (Ementa: Concede isenção do ICMS às operações promovidas por estabelecimento industrial de alvejamento, tingimento e torção
em fios, tecidos, artefatos têxteis e peças de vestuário.), em regime de urgência, distribuído ao Deputado Angelo Ferreira; Projeto de Lei
Ordinária nº 555/2015, de autoria do Governador do Estado (Ementa: Concede isenção do ICMS relativamente às saídas internas de óleo
diesel destinado ao consumo na prestação de serviço público de transporte complementar de passageiros na Região Metropolitana do Recife
– RMR, por meio de ônibus, e introduz modificações na Lei nº 10.259, de 27 de janeiro de 1989.), em regime de urgência, distribuído ao
Deputado Waldemar Borges; Projeto de Lei Ordinária nº 556/2015, de autoria do Tribunal de Contas (Ementa: Versa sobre a autorização de
cessão de uso de imóvel público, situado na Travessa do Costa, Boa Vista, no Município do Recife, neste Estado, em favor da Associação
dos Auditores do Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco, sociedade civil de direito privado sem fins lucrativos), distribuído ao Deputado
Zé Maurício; Projeto de Lei Ordinária nº 557/2015, de autoria do Poder Judiciário (Ementa: Autoriza, em caráter excepcional, repasse de
recursos pelo Tribunal de Justiça do Estado de Pernambuco ao Poder Executivo Estadual, e cria o Fundo de Enfrentamento à Violência –
FEV.), distribuído ao Deputado Antônio Moraes. Posteriormente, foi aprovado o Projeto de Lei Ordinária nº 557/2015, de autoria do Poder
Judiciário (Ementa: Autoriza, em caráter excepcional, repasse de recursos pelo Tribunal de Justiça do Estado de Pernambuco ao Poder
Executivo Estadual, e cria o Fundo de Enfrentamento à Violência – FEV.) pelo Deputado Antônio Moraes. Por fim, o Presidente deu por
encerrada a Reunião, convocando a próxima para o dia 24 (vinte e quatro) de novembro, do corrente ano. Do que, para constar, eu, Ana
Cecília de Araújo Lima, Assessora Parlamentar desta Comissão Técnica, lavrei a presente ata, que vai por todos assinada, sem emendas,
rasuras, entrelinhas ou ressalvas.

TITULARES:
DEPUTADA RAQUEL LYRA (PRESIDENTE)

DEPUTADO ADALTO SANTOS
DEPUTADO ANGELO FERREIRA

DEPUTADO RICARDO COSTA
DEPUTADO RODRIGO NOVAES

DEPUTADO ROMÁRIO DIAS
DEPUTADO SILVIO COSTA FILHO

DEPUTADA TERESA LEITÃO
DEPUTADO TONY GEL

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA, REALIZADA EM 1 DE DEZEMBRO DE
2015.

Às dez horas do dia primeiro do mês de dezembro do ano de dois mil e quinze, no Auditório, localizado no sexto andar do Anexo I desta
Assembleia Legislativa – Edifício Senador Nilo Coelho, sob a Presidência em exercício do Deputado Angelo Ferreira, reuniram-se os
Deputados Ricardo Costa, Rodrigo Novaes, Romário Dias, Silvio Costa Filho e Teresa Leitão, membros titulares, e os Deputados Aluísio
Lessa, Socorro Pimentel, Waldemar Borges e Zé Maurício, membros suplentes. Iniciada a reunião, passou-se à distribuição dos projetos:
Projeto de Resolução nº 647/2015, de autoria da Deputada Raquel Lyra (Ementa: Altera a Resolução nº 905, de 22 de dezembro de 2008,
Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco a fim de criar capítulo específico para regulamentação de projetos
de Título Honorífico de Capital para os municípios deste Estado e dá outras providências), distribuído ao Deputado Rodrigo Moraes; Projeto
de Resolução nº 648/2015, de autoria do Deputado Ricardo Costa (Ementa: Concede o Título Honorífico de Cidadão Pernambucano a
Guilherme Augusto Machado), distribuído ao Deputado Romário Dias. Posteriormente, passou-se à discussão: Projeto de Lei Complementar
nº 493/2015, de autoria do Governador do Estado (Ementa: Altera os arts. 82, 130, 132, 194, 196, 204, 208, 209, 218, 220 e 239 da Lei n°
6.123, de 20 de julho de 1968.), tendo como relator o Deputado Adalto Santos, na ausência foi distribuído ao Deputado Antonio Moraes, que
o aprovou à unanimidade dos Deputados; Projeto de Lei Complementar nº 560/2015, de autoria do Tribunal de Justiça (Ementa: Altera a Lei
Complementar n. 100, de 21 de novembro de 2007, que dispõe sobre o Código de Organização Judiciária do Estado de Pernambuco, a Lei
Ordinária n. 13.332, de 7 de novembro de 2007 e dá outras providências ), em regime de urgência, tendo como relatora a Deputada Teresa
Leitão, foi aprovado à unanimidade dos Deputados; Projeto de Lei Complementar nº 571/2015, de autoria do Governador do Estado (Ementa:
Altera o art. 62 da Lei n° 6.783, de 16 de outubro de 1974, que dispõe sobre o Estatuto dos Militares do Estado de Pernambuco ), em regime
de urgência, tendo como relator o Deputado Adalto Santos, na ausência foi distribuído ao Deputado Antonio Moraes, que o aprovou à
unanimidade dos Deputados; Projeto de Lei Complementar nº 631/2015, de autoria do Governador do Estado (Ementa: Concede redução da
base de cálculo e crédito presumido do ICMS na saída interna de mercadoria cuja alíquota do imposto incidente na operação interna seja
igual ou superior a 23% (vinte e três por cento), em regime de urgência, tendo como relator o Deputado Tony Gel, foi aprovado à unanimidade
dos Deputados; Projeto de Lei Complementar nº 633/2015, de autoria do Governador do Estado (Ementa: Altera a Lei Complementar nº 49,
de 31 de janeiro de 2003.), em regime de urgência, tendo como relatora a Deputada Teresa Leitão, foi aprovado à unanimidade dos
Deputados; Emenda Aditiva nº 01/2015, de autoria do Governador do Estado (Ementa: Acresce o §5º ao art. 78-A, incluído na Lei
Complementar nº 49, de 31 de janeiro de 2003, pelo Projeto de Lei Complementar nº 633/2015), tendo como relatora a Deputada Teresa
Leitão, foi aprovado à unanimidade dos Deputados; Projeto de Lei Complementar nº 634/2015, de autoria do Governador do Estado (Ementa:
Altera a Lei nº 6.783, de 16 de outubro de 1974, que dispõe sobre o Estatuto dos Policiais-Militares do Estado de Pernambuco.), em regime
de urgência, tendo como relator o Deputado Adalto Santos, na ausência foi distribuído ao Deputado Antonio Moraes, que o aprovou à
unanimidade dos Deputados; Projeto de Lei Complementar nº 637/2015, de autoria do Governador do Estado (Ementa: Autoriza revisão de
enquadramento, dispõe sobre a aposentadoria especial e sobre o pagamento de indenização por invalidez decorrente de acidente e por morte
de Agente de Segurança Penitenciária. ), em regime de urgência, tendo como relator o Deputado Antonio Moraes, foi aprovado à unanimidade
dos Deputados; Projeto de Lei Complementar nº 638/2015, de autoria do Governador do Estado (Ementa: Institui o Plano de Cargos e
Carreiras, estabelece os critérios de promoção dos Militares do Estado de Pernambuco, e determina adoção de medidas correlatas.), em
regime de urgência, tendo como relator o Deputado Adalto Santos, na ausência foi distribuído ao Deputado Antonio Moraes, que o aprovou
à unanimidade dos Deputados; Substitutivo nº 01/2015, de autoria do Governador do Estado (Ementa: Substitui o Projeto de Lei
Complementar n° 638/2015, que institui o Plano de Cargos e Carreiras, estabelece os critérios de promoção dos Militares do Estado de
Pernambuco, e determina adoção de medidas correlatas), tendo como relator o Deputado Adalto Santos, na ausência foi distribuído ao
Deputado Antonio Moraes, que o aprovou à unanimidade dos Deputados; Subemenda nº 01/2015, de autoria Deputado Joel da Harpa
(Ementa: Modifica o substitutivo 01/2015 do Projeto de Lei Complementar n° 638/2015, de autoria do Poder Executivo, que dispõe sobre o
Plano de Cargos e Carreiras, e estabelece os critérios de promoção dos militares do Estado.), tendo como relator o Deputado Antonio Moraes,
foi rejeitada por unanimidade; Projeto de Lei Ordinária nº 42/2015, de autoria do Deputado Miguel Coelho (Ementa: Altera a Lei nº 14.921, de
11 de março de 2013, que institui o Fundo Estadual de Apoio ao Desenvolvimento Municipal – FEM), tendo como relator o Deputado Tony
Gel, foi aprovado à unanimidade dos Deputados; Emenda Modificativa nº 01/2015, de autoria do Deputado Angelo Ferreira (Ementa: Altera a
redação do art. 1º do Projeto de Lei Ordinária nº 42/2015), tendo como relator o Deputado Tony Gel, foi aprovado à unanimidade dos
Deputados; Projeto de Lei Ordinária nº 542/2015, de autoria do Governador do Estado (Ementa: Modifica a Lei nº 13.294, de 20 de setembro
de 2007, que cria o Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação -
FUNDEB, e o Conselho Estadual de Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB, e dá outras providências.), em regime de urgência,
tendo como relator o Deputado Antonio Moraes, foi aprovado à unanimidade dos Deputados; Projeto de Lei Ordinária nº 543/2015, de autoria
do Governador do Estado (Ementa: Autoriza o Estado de Pernambuco a ceder o direito de uso do bem imóvel que indica.), tendo como relatora
a Deputada Teresa Leitão, foi aprovado à unanimidade dos Deputados; Projeto de Lei Ordinária nº 544/2015, de autoria da Mesa Diretora
(Ementa: Modifica a Lei nº 15.161, de 27 de novembro de 2013, que altera a Estrutura Organizacional e Administrativa da Assembleia
Legislativa do Estado de Pernambuco), tendo como relator o Deputado Antônio Moraes, foi retirado de pauta; Projeto de Lei Ordinária nº
552/2015, de autoria do Governador do Estado (Ementa: Institui o Fundo Penitenciário do Estado de Pernambuco - FUNPEPE, na Secretaria
de Justiça e Direitos Humanos.), tendo como relator o Deputado Antônio Moraes, foi aprovado à unanimidade dos Deputados;Projeto de Lei
Ordinária nº 553/2015, de autoria do Governador do Estado (Ementa: Modifica a Lei nº 11.443, de 1º de julho de 1997, que institui que institui
o Sistema Estadual de Esportes e Lazer no Estado de Pernambuco..), tendo como relator o Deputado Waldemar Borges, na ausência foi
distribuído à Deputada Teresa Leitão, que o aprovou à unanimidade dos Deputados; Projeto de Lei Ordinária nº 556/2015, de autoria do
Tribunal de Contas (Ementa: Versa sobre a autorização de cessão de uso de imóvel público, situado na Travessa do Costa, Boa Vista, no
Município do Recife, neste Estado, em favor da Associação dos Auditores do Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco, sociedade civil
de direito privado sem fins lucrativos.), tendo como relator o Deputado Zé Maurício, foi aprovado à unanimidade dos Deputados; Projeto de
Lei Ordinária nº 561/2015, de autoria do Governador do Estado (Ementa: Revoga dispositivo da Lei nº 10.259, de 27 de janeiro de 1989, que
institui o ICMS, relativamente à tributação do ICMS nas operações com energia elétrica.), em regime de urgência, tendo como relator o

Atas de Comissão

Ato

PODER LEGISLATIVO
MESA DIRETORA: Presidente, Deputado Guilherme Uchoa; 1º Vice-Presidente, Deputado Augusto
César; 2º Vice-Presidente, Deputado Pastor Cleiton Collins; 1º Secretário, Deputado Diogo Moraes;
2º Secretário, Deputado Vinícius Labanca; 3º Secretário, Deputado Romário Dias; 4º Secretário,
Deputado Eriberto Medeiros; 1° Suplente, Deputado André Ferreira; 2° Suplente, Deputado Rogério
Leão; 3° Suplente, Deputado Beto Accioly; 4° Suplente, Deputado Adalto Santos. Procurador-
Geral - Ismar Teixeira Cabral; Superintendente-Geral - Roberta Santana do Amaral; Secretária-
Geral da Mesa Diretora - Ana Olímpia Celso de M. Severo;  Superintendente de Planejamento e
Gestão - Sheila Carina de Aquino Cunha; Superintendente Administrativo - Maria do Socorro
Christiane Vasconcelos Pontual; Superintendente de Gestão de Pessoas - Cristiane Alves de Lima; Superintendente de
Tecnologia da Informação - Arthur Steiner de Moura (em exercício); Chefe do Cerimonial - Francklin Bezerra Santos;
Superintendente de Saúde e Medicina Ocupacional - Aldo Mota; Superintendente de Segurança Legislativa - Tenente
Coronel Renildo Alves de Barros Cruz; Superintendente de Preservação do Patrimônio Histórico do Legislativo -
Cynthia Barreto; Auditora-Chefe - Maria Gorete Pessoa de Melo; Superintendente da Escola do Legislativo - Sebastião
Rufino; Consultor-Geral - Marcelo Cabral e Silva; Ouvidor-Geral - Deputado Adalto Santos; Ouvidor Executivo -
Douglas Stravos Diniz Moreno; Superintendente  de Comunicação Social - Margot Queiroz Dourado; Chefe de
Departamento de Imprensa - Cláudia Lucena; Editora - Verônica Barros; Subeditores - Fellipe Marques, Isabelle Costa
Lima; Repórteres - André Zahar, Edson Alves Jr., Gabriela Bezerra, Helena Alencar, Ivanna Castro e Luciano Galvão Filho;
Fotografia: Roberto Soares (Gerente de Fotografia), Breno Laprovítera (Edição de Fotografia), Lucas Neves, João Bita,
Rinaldo Marques e Giovanni Costa (estagiário); Diagramação e Editoração Eletrônica: Alécio Nicolak Júnior e Anderson
Galvão; Endereço: Palácio Joaquim Nabuco, Rua da Aurora, nº 631 – Recife-PE. Fone: 3183-2368. Fax 3217-2107. PABX
3183.2211. Nosso e-mail: scom@alepe.pe.gov.br.

Nosso endereço na Internet:  http://www.alepe.pe.gov.br



Recife, 28 de janeiro de 2016 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Ano XCIII • 15 – 3
Deputado Romário Dias, foi aprovado à unanimidade dos Deputados; Projeto de Lei Ordinária nº 563/2015, de autoria do Governador do
Estado (Ementa: Modifica a Lei nº 13.072, de 19 de julho de 2006, que institui a sistemática de tributação do ICMS referente a refinaria de
petróleo, relativamente ao diferimento do imposto na saída interna e na importação de matérias-primas e outros insumos destinados aos
estabelecimentos beneficiários da mencionada sistemática..), em regime de urgência, tendo como relatora a Deputada Teresa Leitão,
aprovado à unanimidade dos Deputados; Projeto de Lei Ordinária nº 569/2015, de autoria do Governador do Estado (Ementa: Altera a Lei nº
15.549, de 10 de julho de 2015, que autoriza o Estado de Pernambuco a doar, com encargo, imóvel que indica.), em regime de urgência,
tendo como relator o Deputado Silvio Costa Filho, foi aprovado à unanimidade dos Deputados; Projeto de Lei Ordinária nº 572/2015, de autoria
do Governador do Estado (Ementa: Revoga a Lei nº 12.556, de 7 de abril de 2004, que concede isenção do ICMS nas saídas internas de gás
natural utilizado por usina termoelétrica.), em regime de urgência, tendo como relator o Deputado Ricardo Costa, foi aprovado à unanimidade
dos Deputados; Projeto de Lei Ordinária nº 590/2015, de autoria do Governador do Estado (Ementa: Autoriza o Estado de Pernambuco a
alienar, mediante licitação, os imóveis que indica.), em regime de urgência, tendo como relator o Deputado Adalto Santos, foi redistribuído ao
Deputado Antonio Moraes, que o aprovou à unanimidade dos Deputados; Projeto de Lei Ordinária nº 591/2015, de autoria do Governador do
Estado (Ementa: Altera a Lei nº 15.452, de 15 de janeiro de 2015.), em regime de urgência, tendo como relator o Deputado Tony Gel, foi
redistribuído ao Deputado Antonio Moraes, que o aprovou à unanimidade dos Deputados; Projeto de Lei Ordinária nº 628/2015, de autoria do
Governador do Estado (Ementa: Autoriza supressão de segmentos de vegetação de preservação permanente nas áreas sem que especifica.),
em regime de urgência, relator o Deputado Ricardo Costa, foi redistribuído ao Deputado Antonio Moraes, que o aprovou à unanimidade dos
Deputados; Projeto de Lei Ordinária nº 629/2015, de autoria do Governador do Estado (Ementa: Determina o acesso pelo Poder Executivo
Estadual ao circuito de câmeras de vigilância da rede bancária, das casas lotéricas e dos demais estabelecimentos que realizam serviços de
natureza bancária, na situação que especifica. ), em regime de urgência, tendo como relator o Deputado Antonio Moraes, foi redistribuído ao
Deputado Antonio Moraes, que o aprovou à unanimidade dos Deputados; Projeto de Lei Ordinária nº 630/2015, de autoria do Governador do
Estado (Ementa: Altera a Lei nº 11.925, de 2 de janeiro de 2001, que dispõe sobre as atribuições e a estrutura do Instituto de Recursos
Humanos de Pernambuco – IRH-PE.), em regime de urgência , tendo como relator o Deputada Teresa Leitão, foi redistribuído ao Deputado
Antonio Moraes, que o aprovou à unanimidade dos Deputados; Projeto de Lei Ordinária nº 632/2015, de autoria do Governador do Estado
(Ementa: Modifica as Leis nº 11.675, de 11 de outubro de 1999, nº 12.234, de 26 de junho de 2002, nº 12.240, de 28 de junho de 2002, nº
12.430, de 29 de setembro de 2003, nº 12.723, de 9 de dezembro de 2004, nº 13.942, de 4 de dezembro de 2009, e nº 14.277, de 25 de
março de 2011, relativamente aos incentivos ou benefícios fiscais concedidos em função da alíquota interna do ICMS.), em regime de
urgência, tendo como relator o Deputado Tony Gel, foi redistribuído ao Deputado Antonio Moraes, que o aprovou à unanimidade dos
Deputados; Projeto de Lei Ordinária nº 635/2015, de autoria do Governador do Estado (Ementa: Institui a política de apoio e incentivo ao
desenvolvimento do cooperativismo no âmbito do Estado de Pernambuco.), em regime de urgência, tendo como relator o Deputado Romário
Dias, foi aprovado à unanimidade dos Deputados; Emenda Modificativa nº 01/2015, de autoria da Deputada Priscila Krause (Ementa: Modifica
o art. 18 do Projeto de Lei Ordinária nº 635 de 2015.), tendo como relator: Romário Dias, foi aprovado à unanimidade dos Deputados; Projeto
de Lei Ordinária nº 639/2015, de autoria do Governador do Estado (Ementa: Altera a Lei nº 13.178, de 29 de dezembro de 2006, que
uniformiza o procedimento administrativo para constituição de crédito não tributário do Estado de Pernambuco, não disciplinado em legislação
específica.), em regime de urgência, tendo como relator o Deputado Adalto Santos, na ausência foi distribuído ao Deputado Tony Gel, que o
aprovou à unanimidade dos Deputados; Emenda Modificativa nº 01/2015, de autoria da Deputada Priscila Krause (Ementa: Modifica o art. 1º
do Projeto de Lei Ordinária nº 639 de 2015.), tendo como relator o Deputado Tony Gel, foi rejeitada por unanimidade; Projeto de Lei Ordinária
nº 640/2015, de autoria do Governador do Estado (Ementa: Modifica a Lei nº 10.403, de 29 de dezembro de 1989, que institui os tributos no
âmbito do Distrito Estadual de Fernando de Noronha e dispõe sobre a sua competência tributária, relativamente à Taxa de Preservação
Ambiental.), em regime de urgência, tendo como relator o Deputado Romário Dias, foi redistribuído ao Deputado Antonio Moraes, que o
aprovou à unanimidade dos Deputados; Projeto de Lei Ordinária nº 641/2015, de autoria do Governador do Estado (Ementa: Dispõe sobre a
organização e o funcionamento do Contencioso Administrativo-Tributário do Estado, disciplina os órgãos e cargos que o integram.), tendo
como relator o Deputado Antonio Moraes, em regime de urgência, foi redistribuído ao Deputado Antonio Moraes, que o aprovou à unanimidade
dos Deputados; Projeto de Lei Ordinária nº 642/2015, de autoria do Governador do Estado (Ementa: Dispõe sobre a concessão de benefício
fiscal do ICMS para fomentar atividades de caráter desportivo no âmbito do Estado de Pernambuco.), em regime de urgência , tendo como
relatora a Deputada Teresa Leitão, foi redistribuído ao Deputado Antonio Moraes, que o aprovou à unanimidade dos Deputados; Projeto de
Lei Ordinária nº 643/2015, de autoria do Governador do Estado (Ementa: Autoriza a celebração de acordos com credores de precatórios
judiciais mediante aplicação de deságio sobre o valor devido.), em regime de urgência, tendo como relator o Deputado Tony Gel, foi
redistribuído ao Deputado Antonio Moraes, que o aprovou à unanimidade dos Deputados; Projeto de Lei Ordinária nº 644/2015, de autoria do
Governador do Estado (Ementa: Dispõe sobre o Fretamento no âmbito do Estado de Pernambuco. ), em regime de urgência, tendo como
relator o Deputado Adalto Santos, foi redistribuído ao Deputado Antonio Moraes, que o aprovou à unanimidade dos Deputados; Projeto de Lei
Ordinária nº 645/2015, de autoria do Governador do Estado (Ementa: Disciplina a regularização fundiária de imóveis utilizados por entidades
sociais, ou para fins comerciais, industriais ou de serviços, localizados em área de regularização fundiária de interesse social.), em regime de
urgência, tendo como relator o Deputado Romário Dias, foi redistribuído ao Deputado Antonio Moraes, que o aprovou à unanimidade dos
Deputados; Projeto de Resolução nº 593/2015, de autoria do Deputado Francismar Pontes (Ementa: Concede o Título Honorífico de Cidadão
Pernambucano ao Senhor José Raimundo dos Santos Costa), tendo como relator o Deputado Silvio Costa Filho, foi redistribuído ao Deputado
Antonio Moraes, que o aprovou à unanimidade dos Deputados; Projeto de Resolução nº 595/2015, de autoria do Deputado Angelo Ferreira
(Ementa: Concede o Título Honorífico de Cidadão Pernambucano ao agrônomo Gutemberg Grangeiro Maciel.), tendo como relator o
Deputado Silvio Costa Filho, foi redistribuído ao Deputado Antonio Moraes, que o aprovou à unanimidade dos Deputados;Projeto de
Resolução nº 648/2015, de autoria do Deputado Ricardo Costa (Ementa: Concede o Título Honorífico de Cidadão Pernambucano a Guilherme
Augusto Machado), tendo como relator o Deputado Romário Dias, foi redistribuído ao Deputado Antonio Moraes, que o aprovou à unanimidade
dos Deputados; Emenda Modificativa nº 02/2015, de autoria do Deputado Rodrigo Novaes (Ementa: Altera o Projeto de Lei Ordinária
Desarquivado nº 2153/2014), ao Projeto de Lei Ordinária Desarquivado nº 2153/2014, de autoria do Deputado Antônio Moraes (Ementa:
Dispõe sobre a autorização e regulamentação da venda e o consumo de bebidas alcoólicas em eventos esportivos, estádios e arenas
desportivas no Estado de Pernambuco.), tendo como relator o ex-Deputado Daniel Coelho, foi retirado de pauta. Posteriormente, foi aprovado
à unanimidade dos Deputados, tendo como relator o Deputado Romário Dias, o Projeto de Lei Complementar nº 626/2015, de autoria do
Procurador-Geral de Justiça (Ementa: Altera o art. 61 da Lei Complementar nº 12, de 27 de dezembro de 1994, que dispõe sobre a
organização, as atribuições e o Estatuto do Ministério Público de Pernambuco.). Por fim, o presidente encerrou a reunião e convocou a
próxima para o dia 15 (quinze) de dezembro de 2015. Do que, para constar, eu, Ana Cecília de Araújo Lima, Assessora Parlamentar desta
Comissão Técnica, lavrei a presente ata, que vai por todos assinada, sem emendas, rasuras, entrelinhas ou ressalvas.

TITULARES:
DEPUTADA RAQUEL LYRA (PRESIDENTE)

DEPUTADO ANGELO FERREIRA
DEPUTADO ROMÁRIO DIAS

DEPUTADO SILVIO COSTA FILHO
DEPUTADA TERESA LEITÃO

DEPUTADO TONY GEL
SUPLENTES:

DEPUTADO ALUÍSIO LESSA
DEPUTADO ANTONIO MORAES

DEPUTADO ZÉ MAURÍCIO

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA, REALIZADA EM 9 DE
DEZEMBRO DE 2015.

Às dez horas do dia nove do mês de dezembro do ano de dois mil e quinze, no Auditório, localizado no sexto andar do Anexo I desta
Assembleia Legislativa – Edifício Senador Nilo Coelho, sob a Presidência da Deputada Raquel Lyra, reuniram-se os Deputados Angelo
Ferreira, Romário Dias, Teresa Leitão e Tony Gel, membros titulares, e os Deputados Aluísio Lessa, Antônio Moraes e Zé Maurício, membros
suplentes. Compareceram também os Deputados Joel da Harpa e Clodoaldo Magalhães. Iniciada a reunião, passou-se à distribuição dos
projetos: Projeto de Resolução nº 649/2015, de autoria da Mesa Diretora (Ementa: Dispõe sobre a avaliação especial de desempenho do
estágio probatório dos servidores da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco e dá outras providências), distribuído ao Deputado
Aluísio Lessa; Projeto de Resolução nº 650/2015, de autoria do Deputado Professor Lupércio (Ementa: Concede o Título de Cidadão
Pernambucano ao Ilustríssimo Dr. Ademário Andrade Tavares), distribuído ao Deputado Romário Dias. Posteriormente, passou-se à
discussão: Projeto de Lei Complementar nº 636/2015, de autoria do Governador do Estado (Ementa: Altera a § 2º do art. 5º da Lei nº 11.116,
de 22 de julho de 1994, e o Anexo Único da Lei Complementar nº 111, de 3 de junho de 2008, que trata da designação de Militares do Estado
inativos para a realização de atribuições específicas.), em regime de urgência, tendo como relator o Deputado Adalto Santos, na ausência foi
distribuído ao Deputado Aluísio Lessa, que o aprovou por maioria dos Deputados; Projeto de Lei Ordinária nº 538/2015, de autoria do
Deputado Henrique Queiroz (Ementa: Institui, no Calendário de Eventos do Estado de Pernambuco, a Semana Estadual de Prevenção e
Combate à Meningite e dá outras providências.), tendo como relatora a Deputada Socorro Pimentel, na ausência foi distribuído ao Deputado
Zé Mauricio, que o aprovou à unanimidade dos Deputados; Projeto de Lei Ordinária nº 544/2015, de autoria da Mesa Diretora (Ementa:
Modifica a Lei nº 15.161, de 27 de novembro de 2013, que altera a Estrutura Organizacional e Administrativa da Assembleia Legislativa do
Estado de Pernambuco), tendo como relator o Deputado Antônio Moraes, foi aprovado à unanimidade dos Deputados; Substitutivo nº01/2015,
de autoria da Mesa Diretora (Ementa: Altera integralmente a redação do Projeto de Lei Ordinária nº 544/2015), tendo como relator o Deputado
Antônio Moraes, foi aprovado à unanimidade dos Deputados; Projeto de Lei Ordinária nº 546/2015, de autoria do Deputado José Humberto
Cavalcanti (Ementa: Confere ao Município de Buenos Aires o Título de “Cidade das Cores”.), tendo como relator o Deputado Zé Maurício, foi
aprovado à unanimidade dos Deputados; Projeto de Lei Ordinária nº 547/2015, de autoria do Deputado José Humberto Cavalcanti (Ementa:
Confere ao Município de Rio Formoso o Título de “Terra da Batalha do Reduto”.), tendo como relator o Deputado Zé Maurício, foi aprovado à
unanimidade dos Deputados; Projeto de Lei Ordinária nº 548/2015, de autoria do Deputado José Humberto Cavalcanti (Ementa: Confere ao
Município de Tracunhaém o Título de “Capital do Artesanato em Cerâmica”.), tendo como relator o Deputado Zé Maurício, foi aprovado à
unanimidade dos Deputados; Projeto de Lei Ordinária nº 549/2015, de autoria do Deputado José Humberto Cavalcanti (Ementa: Confere ao
Município de Surubim o Título de “Capital da Vaquejada”.), tendo como relator o Deputado Zé Maurício, foi aprovado à unanimidade dos
Deputados; Projeto de Lei Ordinária nº 550/2015, de autoria do Deputado José Humberto Cavalcanti (Ementa: Confere ao Município de São
José da Coroa Grande o Título de “Terra das Piscinas Naturais”.), tendo como relator o Deputado Zé Maurício, foi aprovado à unanimidade
dos Deputados; Projeto de Lei Ordinária nº 551/2015, de autoria do Deputado José Humberto Cavalcanti (Ementa: Confere ao Município de
Salgadinho o Título de “Terra das Piscinas de Águas Termais”), tendo como relator o Deputado Zé Maurício, foi aprovado à unanimidade dos
Deputados; Projeto de Lei Ordinária nº 558/2015, de autoria da Deputada Teresa Leitão (Ementa: Institui, no Calendário de Eventos do Estado
de Pernambuco, o mês “Dezembro Vermelho” dedicado à prevenção e combate à AIDS e dá outras providências.), tendo como relator o
Deputado Ricardo Costa, na ausência foi distribuído ao Deputado Zé Mauricio, que o aprovou à unanimidade dos Deputados; Projeto de Lei
Ordinária nº 564/2015, de autoria do Governador do Estado (Ementa: Altera a Lei nº 13.614, de 4 de novembro de 2008, que consolida e
revisa as normas disciplinadoras do Conselho Estadual de Meio Ambiente de Pernambuco - CONSEMA/PE.), tendo como relator o Deputado
Tony Gel, foi aprovado à unanimidade dos Deputados; Projeto de Lei Ordinária nº 625/2015, de autoria da Mesa Diretora (Ementa: Cria
Comissão de Avaliação Especial de Desempenho no âmbito da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco.), tendo como relator o
Deputado Tony Gel, foi aprovado à unanimidade dos Deputados; Projeto de Resolução nº 649/2015, de autoria da Mesa Diretora (Ementa:
Dispõe sobre a avaliação especial de desempenho do estágio probatório dos servidores da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
e dá outras providências), distribuído ao Deputado Aluísio Lessa, foi aprovado à unanimidade dos Deputados; Projeto de Resolução nº
650/2015, de autoria do Deputado Professor Lupércio (Ementa: Concede o Título de Cidadão Pernambucano ao Ilustríssimo Dr. Ademário

Andrade Tavares), distribuído ao Deputado Romário Dias, foi aprovado à unanimidade dos Deputados; Emenda Modificativa nº 01/2015, de
autoria da Deputada Priscila Krause (Ementa: Modifica os incisos I e V do art. 11, o parágrafo único do art. 15, o caput do art. 16, os incisos
I, IV e VII do art. 19 e o parágrafo único do art. 24, todos do Projeto de Lei Ordinária nº 641 de 2015), ao Projeto de Lei Ordinária nº 641/2015,
de autoria do Governador do Estado (Ementa: Dispõe sobre a organização e o funcionamento do Contencioso Administrativo-Tributário do
Estado, disciplina os órgãos e cargos que o integram.), tendo como relator o Deputado Antônio Moraes, foi rejeitado à unanimidade dos
Deputados; Emenda Modificativa nº 01/2015, de autoria da Comissão de Administração Pública (Ementa: Altera a redação do art. 1º do Projeto
de Lei Ordinária nº 628/2015, de autoria do Governador do Estado), ao Projeto de Lei Ordinária nº 628/2015, de autoria do Governador do
Estado (Ementa: Autoriza supressão de segmentos de vegetação de preservação permanente nas áreas sem que especifica.), tendo como
relator o Deputado Antônio Moraes, foi aprovado à unanimidade dos Deputados. Por fim, o presidente encerrou a reunião e convocou a
próxima para o dia 15 (quinze) de dezembro de 2015. Do que, para constar, eu, Ana Cecília de Araújo Lima, Assessora Parlamentar desta
Comissão Técnica, lavrei a presente ata, que vai por todos assinada, sem emendas, rasuras, entrelinhas ou ressalvas.

TITULARES:
DEPUTADO ANGELO FERREIRA (PRESIDENTE EM EXERCÍCIO)

DEPUTADO SILVIO COSTA FILHO
DEPUTADO TONY GEL

SUPLENTES:
DEPUTADO ALUÍSIO LESSA

DEPUTADO ANTONIO MORAES
DEPUTADO WALDEMAR BORGES

PORTARIA Nº 316/16
A SUPERINTENDENTE GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e
tendo em vista o Requerimento Funcional nº. 253074/2015, Parecer da Procuradoria Geral nº. 15/2016 e laudo da Junta Médica e de
Aposentadoria da ALEPE,
RESOLVE: conceder a servidora WANDERLICE MARIA PEREIRA DA SILVA, matrícula nº 645, do Quadro de Pessoal Permanente
deste Poder, prorrogação da licença para tratamento de saúde, por mais 15 (dias) dias, retroagindo ao dia 09 de novembro de 2015, nos
termos do Art.109, inciso II da Lei nº 6.123/68.

Sala Austro Costa, 27 de janeiro de 2016.

ROBERTA SANTANA DO AMARAL
Superintendente Geral

PORTARIA Nº 317/16
A SUPERINTENDENTE GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, tendo
em vista o disposto no Art.80, inciso I, da Lei nº 6.123/68 e Ofício nº 107814/2016, do Departamento de Gestão Funcional,
RESOLVE: designar para responder cumulativamente pelo Departamento de Suporte ao Usuário o servidor BRÁULIO JOSÉ DE LIRA
CLEMENTE TORRES, matrícula nº 517, no impedimento do titular, ARTHUR STEINER DE MOURA, matrícula nº 26983, no gozo de
suas férias regulamentares, no período de 01 de fevereiro a 01 de março do corrente ano.

Sala Austro Costa, 27 de janeiro de 2016.

ROBERTA SANTANA DO AMARAL
Superintendente Geral

Portarias



4 – Ano XCIII • 15 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Recife, 28 de janeiro de 2016


	Noticiário
	Projetos do Executivo ganham destaque na Comissão de Finanças em 2015

	Edições do D.O.E
	Ato
	Atas de Comissão
	Portarias


